partem de líderes políticos, reforçam a naturalização dos papéis e da violência de gênero, e 

consequentemente, intensificam o adoecimento das mulheres.  

Em 2019, primeiro ano do governo Bolsonaro, o valor investido no financiamento das 

Comunidades Terapêuticas saltou em 169% (cento e sessenta e nove por cento) (BBC News 

Brasil, 2022)3, enquanto equipamentos de saúde como os CAPS, seguem enfrentando 

extrema precarização e fazem malabarismos para ofertar o cuidado territorializado, em 

liberdade, multiprofissional e assentado na política de redução de danos.